PAGE

	ВЕСТНИК

БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                                     № 17
24 мая 2023 года

Издание распространяется бесплатно

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ВОРОБЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ от 24.05.2023 г.№ 81
О       внесении     изменений     в постановление    администрации                  Березовского                 сельского     поселения             Воробьевского  муниципального    района   № 89  от 29.12.2018г. «Об утверждении муниципальной         программы Березовского                 сельского  поселения  «Развитие   культуры  Березовского                 сельского        поселения             Воробьевского  муниципального                района  Воронежской       области         на  2019-2025 годы».

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Березовского сельского поселения, администрация Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района  Воронежской области  постановляет:
1. Внести в постановление администрации Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района № 89 от 29.12.2018г. «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие культуры Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области  на 2019-2025 годы», следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению администрации Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района    № 89 от 29.12.2018г. «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие культуры Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области  на 2019-2025 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном печатном средстве массовой информации «Вестник Березовского сельского поселения».

3. Контроль, за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Березовского

сельского поселения                                                                       Ю.И. Савченко

                                                                                                                                      Приложение

к постановлению администрации

Березовского  сельского поселения

Воробьевского муниципального района

Воронежской области

                                                                               от  24.05.2023  г.    № 81

Муниципальная программа

Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области

«Развитие культуры Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района

Воронежской области  на 2019-2025 г.г.»

Паспорт муниципальной программы

«Развитие культуры Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области

на 2019-2025 годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Березовский центр культуры»

	Участники Программы
	Администрация Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области

Муниципальное казенное учреждение культуры «Березовский центр культуры»

	Исполнители муници​пальной программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Березовский центр культуры»

	Цель муниципальной программы
	 Обеспечение устойчивого функционирования и развития культурно-досуговой деятельности МКУК «Березовский центр культуры»

	Задачи муниципаль​ной программы
	 - улучшение условий для формирования и удовлетворения культурных запросов и духовных потребностей граждан поселения;

  - улучшение условий для сохранения и развития культурно-досуговой деятельности как фактора социально-экономического развития сельского поселения;

- организация  культурных мероприятий, конкурсов и выставок;

- поддержка коллективов народного творчества и молодых дарований;

- развитие и укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

- развитие информационных услуг предоставляемых населению.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Количество новых поступлений в фонды библиотек области на 1 тыс. чел.

 Количество посещений клубов на 1 тыс. жителей.

Количество конкурсов, фестивалей, праздников, выставок декоративно-прикладного искусства.

	Сроки реализации му​ниципальной программы
	2019г-2025г

48

7

4999

	5

	10737,4

	4989,1

	3323

	3159

	37720,4

	Внебюджетные средства

			10

					10

	Итого

	27249,5

	6368,4

	5118,3

	35079,8

	10291,1

	3323

	3159

	90589,1

	Для реализации мероприятий программы возможно привлечение финансовых средств из бюджетов других уровней и внебюджетных источников.

	Ожидаемые конечные  результаты реализа​ции  муниципальной программы
	- Создание благоприятных условий для творческой деятельности культуры Березовского сельского поселения, освоение новых форм и направлений культурного обмена;

- решение организации досуга молодежи, формирование правильной ценностной ориентации подрастающего поколения;

- активизация экономических процессов развития культуры, увеличение негосударственных ресурсов, привлекаемых в отрасль.

- увеличить количество посещений учреждений культуры и наполняемость зрительных залов.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В период социально-экономических преобразований основной целью государственной политики в сфере культуры является сохранение богатейшего культурного потенциала. Положительным результатом данной политики является то, что в целом удалось сохранить накопленный ранее культурный потенциал, сеть и систему учреждения культуры в Березовском сельском поселении.

В 2019–2022 годах в рамках реализации мероприятий областных и федеральных целевых программ решены некоторые проблемы в сфере культуры поселения, связанные с пополнением и сохранением библиотечных фондов, компьютеризацией библиотек, оснащением звукоусилительной аппаратурой клубных учреждений. Благодаря муниципальной политике, проводимой сельским поселением, удалось улучшить отдельные показатели состояния сферы культуры поселения.

Вместе с тем многие из проблем остаются нерешенными, в их числе: неудовлетворительное техническое состояние большинства учреждений культуры; дефицит квалифицированных кадров; недостаточный объем финансирования поддержки творческих коллективов, мероприятий по оснащению учреждений культуры необходимым оборудованием, музыкальными инструментами, костюмами. Реализация Программы позволит расширить доступ населения к культурным ценностям и информации, обеспечит поддержку всех форм творческой самореализации личности, создаст условия для дальнейшей модернизации деятельности муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования. Программно-целевой метод позволит направить финансовые ресурсы на поддержку и развитие культуры района, обеспечит большую эффективность использования бюджетных ресурсов и достижение планируемых результатов. На территории Березовского  сельского поселения находятся 7 сельских домов культуры и 6 сельских  библиотек, которые расположены в разных селах поселения. Численность работников культуры составляет 11 человек. Своими силами работники проводят различные культурно-досуговые мероприятия: концерты к праздничным датам, дискотеки,  викторины, КВНы, читательские вечера и другие мероприятия

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации подпрограммы.

Приоритеты государственной политики в сфере культуры на период до 2025 года сформированы с учетом целей и задач, обозначенных в следующих стратегических документах: Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;
Целями программы являются:

  - создание благоприятных условий для обеспечения культурного досуга населения   поселения;

  - эффективное использование свободного времени и обеспечение возможности                                                                  активного творческого развития населения различных возрастных категорий.

Для достижения целей программы необходимо решение задач:

 - увеличение числа культурно-досуговых мероприятий;

 - поддержка коллективов художественной самодеятельности;

 - выявление и поддержка творческой одаренной молодежи;

 - внедрение и распространение новых информационных технологий в сфере культуры.

 - комплектование и информатизация библиотек;

 - совершенствование кадрового обеспечения отрасли;

 - увеличение объемов и качества услуг в сфере культурного досуга населения

           Состав показателей (индикаторов) Программы увязан с основными мероприятиями, и позволяет оценить ожидаемые результаты и эффективность ее реализации на период до 2025 года. Показатели (индикаторы) Программы имеют запланированные по годам количественные значения. Улучшение значений целевых показателей (индикаторов) в рамках реализации Программы предполагается за счет:

- повышения прозрачности и открытости деятельности учреждений и организаций отраслей культуры ;

- роста качества и эффективности муниципального управления в сферах культуры;

 - повышения мотивации работников культуры;

 - внедрения современных информационных и инновационных технологий в сферах к; - увеличения объемов бюджетного и внебюджетного финансирования рассматриваемой сферы.

	               таблица N 1

	N п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Источник получения информации
	Единица измерения
	Значения показателей эффективности

	2019

(базовый)
	2020

(оценка)
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	" Развитие культуры Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области на 2019-2025 годы "

	1
	Количество новых поступлений в фонды библиотек

	Отчет

Директора МКУК
	шт.
	105
	105
	128
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Количество выданных книг
	Отчет

Директора МКУК
	Тыс.шт
	36
	36
	36
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Количество посещений клубов
	Отчет

Директора МКУК
	чел.

	3400
	3400
	3400
	3500
	3400
	3400
	3400
	3500

	4
	Количество культурно-досуговых мероприятий
	Отчет

Директора МКУК
	шт.
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы.

           Основное мероприятие: «Финансовое обеспечение деятельности МКУК «Березовский Центр культуры» Мероприятия Программы направлены на совершенствование условий для реализации конституционного права населения села на участие в культурной жизни, обеспечение доступа к культурным ценностям, сохранение и поддержание преемственности культурных традиций, повышение значения культуры в жизни общества.

                            Ожидаемые результаты муниципальной программы

Выполнение программы «Развитие культуры Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области» позволит достичь следующих результатов:

- расширение возможностей для приобщения граждан к культурным ценностям и культурным благам;

- оптимизация расходования бюджетных средств, сосредоточение ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры, модернизация ее материальной базы;

- обеспечение повышения эффективности процесса управления объектами и субъектами культурной политики, создание условий для организационного взаимодействия по вертикальным и горизонтальным связям в сфере культуры;

- обеспечение доступности всех социальных слоев населения поселения к ценностям отечественной и мировой культуры, а также информации в сфере культуры;

- расширение спектра и улучшение качества предоставляемых услуг в сфере культуры;

- обеспечение формирования единого культурного пространства Березовского сельского поселения;

4. Ресурсное обеспечение программы

          Муниципальная  программа «Развитие культуры Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области на 2019-2025 годы» реализуется учреждением культуры Березовского сельского поселения.

    Основным источником финансирования являются средства местного бюджета. Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе исполнения местного бюджета и при формировании бюджета на очередной финансовый год. Финансовые ресурсы, необходимые для реализации подпрограммы в 2019-2025годах, соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным проектом бюджета Березовского сельского поселения  на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств  бюджета поселения за весь период ее реализации  составляет 90589,1 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы.
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

	ГРБС
	Рз

Пр
	ЦСР
	ВР
	2019г
	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	2025

	Основное мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности МКУК «Березовский центр культуры»
	Федеральный бюджет
	914
	0801
	000000

	1309,4
	550

	1272

	Областной бюджет
	914
	0801
	000000

	221565
	231,1
	558,8
	224342,4
	25030

	Бюджет поселения
	914
	0801
	000000

	5

5684,5
	4827,9
	44999,5
	110737,4
	44989,1
	3323
	3159

	Внебюд.средства

	0

0

0

	110

5. Оценка эффективности реализации программы

При выполнении всех программных мероприятий будут улучшены условия исполнения конституционных прав граждан, сохранен и приумножен творческий потенциал поселения, позволят укрепить имидж поселения, как поселение высокой  культуры. Сформируют у молодежи понятие о востребованности ее интеллектуальной и творческой деятельности в поселении, и будут способствовать  привлечению талантливых специалистов для работы в учреждениях культуры.

     В ходе реализации программы планируется:

-  расширение возможностей граждан в получении культурно-досуговых услуг:

-  проведение содержательного досуга и общения граждан, постоянного развития и совершенствования в основных направлениях культурно-досуговой деятельности в соответствии с потребностями  населения;

- создание и организация работы самодеятельных творческих коллективов на базе  СДК для обеспечения концертной и иной деятельности по обслуживанию мероприятий и населения  поселения в целом;

- проведение массовых театрализованных праздников и представлений, народных  гуляний, обрядов и ритуалов в соответствии с региональными и местными обычаями и  традициями;

-  демонстрация кино- и видеопрограмм;

-  организация досуга различных групп населения: вечеров отдыха и танцев, дискотек и молодежных балов, карнавалов, детских утренников, игровых и познавательных программ, корпоративных праздников.

             Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану.»

_______________________________________________________________________________________________________________

	«Вестник Березовского сельского поселения » Учредитель: Совет народных депутатов Березовского сельского поселения Воробьевского муниципального района Воронежской области

	Тираж 20 экз.
Адрес издателя: Воронежская область, Воробьевский муниципальный район, с. Березовка, ул. Центральная ,13
телефон (47356) 48-3-45
                         Ответственный за выпуск: Тарасенко С.И.

PAGE